
IV SERVIZIO 

FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 19 del 26/02/2015
Raccolta Ufficiale  

 N. 121

del 04/03/2015

OGGETTO: Adesione alla “Convenzione per il noleggio Full-Service di macchine 
fotocopiatrici digitali e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni”. Lotto 2” - Impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE

Premesso: 
Che risulta in scadenza la “Convenzione per il noleggio Full-Service di macchine 

fotocopiatrici digitali e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni”.- CONSIP - tra 
questa Amministrazione Comunale e la OLIVETTI S.p.A.; 

che l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – già Ministero del Tesoro e Bilancio e della 
Programmazione Economica, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in 
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna 
ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni individuate 
dall’art. 1, D.lgs. 165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente (es. i 
soggetti di cui all’articolo 2, comma 573 Legge 244/07 e i movimenti politici, ex art. 24, 
comma 3, L. n. 289/2002) sono legittimati ad utilizzare la Convenzione. Le predette 
Pubbliche Amministrazioni ed i predetti soggetti utilizzano la Convenzione ai prezzi e 
condizioni ivi previsti, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 e l’applicazione di quanto stabilito all’articolo 1, comma 22, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il 
Ministero ha affidato alla Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel 
monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la 
conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’articolo 26, Legge 23 dicembre 
1999, n. 488, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica 
dell’esecuzione delle Convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni organizzative, 
servizi informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione del sistema 
stesso, anche attesa la necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il controllo 
della spesa pubblica con l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative innovative e 
segnatamente attraverso strumenti di “Information Technology”;

che, in attuazione di quanto sopra, nonché in esecuzione di quanto previsto nella 
Convenzione sottoscritta in data 07 febbraio 2013 tra il Ministero e la Consip S.p.A., 
quest’ultima ha il compito, tra l’altro, di eseguire i servizi compresi quelli informatici, 
telematici e di consulenza, necessari alla progettazione, sviluppo e realizzazione delle 
Convenzioni, di gestire le procedure per la conclusione delle medesime Convenzioni e dei 
relativi Ordinativi di Fornitura, nonché di svolgere le attività di monitoraggio dell’esecuzione
delle obbligazioni e delle prestazioni, oggetto delle Convenzioni medesime e dei singoli 
contratti attuativi; 

che sulla base di tali presupposti, la Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha stipulato, a seguito di procedure di gara, con la Società 
OLIVETTI SpA in data 22.07.2014 ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488 del 23.12.99 s.m.i., 
la convezione per il noleggio Full-Service di macchine fotocopiatrici digitali e dei servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 2; 

Vista la guida, disponibile sul sito internet – Ministero del Tesoro -, all’utilizzo della 
Convezione in parola;

Preso atto delle condizioni economiche della fornitura di che trattasi, nonchè delle 
modalità di adesione al predetto accordo; 

Ritenuto, nel perseguimento del pubblico interesse, di aderire alla Convenzione in 
oggetto, attesi i benefici economici per l’Ente; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA

1 Di aderire alla “Convenzione per il noleggio Full-Service di macchine fotocopiatrici 
digitali e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni. Lotto 2”, stipulata in data 
22.07.2014 dalla Società CONSIP S.p.A. con la Società OLIVETTI S.p.A. ai sensi dell’art. 
26 della legge n. 488 del 23.12.1999, per numero 8 (otto) fotocopiatrici per la durata di 
mesi 48; 

2 Di impegnare ed imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, per la 
fornitura di numero 8 (otto) fotocopiatrici nuove a noleggio occorrenti agli uffici comunali, 
per € 37.760,00, IVA compresa all’intervento 1.01.03.04 (PEG Cap. 160/1 - SIOPE 1404) 
del Bilancio 2015 in corso di formazione epigrafato:“Noleggi fotocopiatrici”; 

3 Di dare atto che la spesa riferita ai futuri esercizi finanziari (2015-2018) troverà 
imputazione al Cap. 160/1 (SIOPE 1404) del Bilancio di pertinenza epigrafato:“Noleggio 
fotocopiatrici”.

4 Di dare atto che alla liquidazione delle fatture fiscali che, mano a mano, perverranno 
dalla Società Olivetti S.p.A., si provvederà con separati atti determinativi e 
subordinatamente all’apposizione del “visto” di competenza da parte dell’Economo 
Comunale.

5 Di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno 29 dicembre 2014, pubblicato in 
G.U. n. 301 del 30 dicembre 2014, il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



degli EE.LL. è stato differito al 31 marzo 2015 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a 
tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs 18 agosto 2000, 
n. 267, e con le modalità di effettuazione delle spese di cui al medesimo articolo. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
Il Redattore 
Vito Camicia 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 26/02/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

consegnata in data ___________ 

I.P.L.         88/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.335 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,  05 Marzo 2015

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




